így az ország autonóm nemzeteinek egyesülése egyenesen 
az elszakadásnak készítette az útját. 

Ki van adva Zimmermann -Werner, Urkundenbuch 
der Siebenbürger Sachsen-ban. 

1437. évi unió. 
Nos Lorandus Lépes de Varaskezi Vicevaivoda Transilvanus 

per presentes omnibus recognoscimus, quod feria secunda proxima 
post festum exaltacionis S. Crucis (szept. 16.) nobis cum Magnifico 
Michaele Jakch de Kusal et Henrico de Tamási comitibus Sicu­
lorum, unacum regni Nobilibus, Septem et duarum Sedium Saxo­
ricalium et Bistriciénsibus Saxonibus, omniumque sedium Siculo­
rum in oppido Capolna arduas causas harum parcium tractantibus. 
inter predictos Nobiles, Saxones et Siculos talem fraternam di­
sposuimus unionem, tactoque his dominice Crucis ligno, iuramento 
proclamato, evo tempore juraverunt observare, quomodo Sacre 
Corone atque invictissimo principi et dominó Sigismundo Ro­
manorum Imperátori ac Hungarie, Bohemie, Dalmacie, Croacie 
etc. Regi, dominó nostro naturali metuendissimo, fidelitatem eviter 
observandam, et ad resistendum omnibus hoc regnum impugnan­
tibus, cuiuscunque condicionis ei inimici existant, et se insepara­
biles ab invicem iuraverunt in defensione huius regni observaturos, 
tali tamen condicione, ut dum et quando invictissimus Princeps 
et dominus dominus noster Sigismundus . . . alicuius voluntatis 
vei accionis versus harum trium parcium, utpute Nobilium, Sa­
xonum vei Siculorum habere intenderet, nisi flexis genibus grá­
ciám tereié parti impetrare succurrerent, nec aliud iuvamen ullo 
modo prestare teneantur, nec ausi sint modo aliquali. Insuper 
statuerunt, ut dum et quando aliqua illarum parcium modo exer­
cituaeionis intenderent, tunc temporibus estivalibus descensu cam­
pestri teneantur, et seniores ville propinquioris vei vicinioris 
supratactis exercituantibus victúm administrare teneantur, nec 
carius, sied pro tali precio, uti ipsis villanis dare permittant, qui 
exercituantes modum solvendi non recusent, quicumque autem 
carius dare presumserint, a iudice suo non rebus, sed pena capi­
tali puniantur. Ordinaverunt eciam, ut temporibus hiemalibus in 
civitatibus, oppidis et villis descensum habeant, et illis hospicia 
prebeantur, tali tamen condicione, ut nullus cuiuscumque condi-

cionis Nobilis aut Saxo vei Siculus, alicuius damni nocumentum 
suo hospiti inferat, nec facere presumat. Qui autem damnum fe­
cerit, iudex cum ductore belli ab eodem rigorem iuris extorqueat, 
et illum pena capitali vei iuxta demeritum punire teneatur. Si 
autem alicuius Nobilis vei Saxonis ac Siculi famulus vei Satrapa 1 

profugus efficeretur, tunc dominus ipsius Satrape recessum non 
suo consilio nec voluntate fuisse, iurare non recuset, sed teneatur, 
iuramentoque finito a suis propriis rebus idem dominus satisfac­
cionem impendat. Insuper a ductore belli litteram exclusionis seu 
registrum insercionis extorqueat, famulum suum imitando querat, 
et iuxta demeritum secundum contenta litere sentenciam exequa­
tur, ubicumque invenire maluerit.j Statuerunt eciam firmiter ob­
servare, ut dum et quando alicuius hostilitatis impugnacio seu con­
troversia cuiuscumque condicionis evenire contigerit, et inter 
partibus suprascriptis Nobilium, Saxonum et Siculorum pars par­
tém in subsidium' invocaverit, secundo die exiré pars invocata 
et singulis diebus tria milliaria parti invocanti in succursum 
transire non omittat, sed festine in auxilium venire teneatur; 
queque autem pars in contrarium fecerit, utputa Nobiles, Saxones 
et Siculi, illa pars capitali pena ^et non rebus puniatur iuridice. 
Ordinaverunt quoque et iuramento firmiter concluserunt, ut 
omni concessa invidia et inimicicie causa, cuiuscumque matéria 
existat, inter se in Christo patrem et dominum dominum Geor­
gium Lépes Episcopum Transsilvaniensem et eiusdem Ecclesie 
capitulum (itt hiányzik az állítmány), quod inter Nobiles, Saxones 
et Siculos integre et omnino oblita et sedata existat, nullaque 
illarum parcium a modo in antea renovare nec mocionem (men­
tionéin ?) facere presumat. Si qua autem pars predictarum parcium 
innovacionem facérét, fidefraga permaneat, et nulla aliarum par­
cium illi in auxilium succurrere presumat. Si autem pars contra 
partém aliquam accionis vei racionis causam habuerit, et iuridice 
coram suo iudice exequatur, et iudex partis adverse iusticiam in 
continenti administrare teneatur. Huius autem fraterne unionis 
supratacte partes, Nobiles, Saxones, et Siculi nos precibus humil­
Hbus pecierunt, ut present§s litteras eisdem in confirmacionem et 
sempiternam stabilitatem sigillo nostro munire fecimus et rati­
ficare. Dátum die et termino prenotato Anno 1437. 

' Helyettes; ispán. 

1459. évi unió. 
Capitulum Ecclesiae Transsilvanae omnibus Christi fidelibus 

tam praesentibus, quam futuris praesens scriptum inspecturis, 
Salutem in omnium Salvatore. Ad universorum notitiam harum 
serié volumus pervenire, quod dum his superioribus diebus pro­
ximis in Dominica puta qua inclytae virginis Catharinae annuum 
celebratur festum,1 Nuncio Magnifico Regiae Majestatis Joanne 
de Labathlan Themesiensi, et Siculorum Comite, inde et .super 
variis pluribusque et magnae importantiae rebus et negotiis paulo 
ante superveniente, credentiali duntaxat facultate suffultus, quo­
rum occasione et praetextu propter rerum ipsarum seu legationum 
sed et nuncii praefati Majestatis Regiae celeriorem, prout res 
ipsae et legátiones ac Magnificentia ipsius Nuncii expetebant, 
expeditionem egregia, spectabilique, nec non strenua, et agili, 
atque circumspectissima Universitate tota Nobilium ac Procerum, 
Siculorum quoque omnium generum, nec non Saxonum, Sedium 
singularum septem, totius partis hujus seu Regni Transsilvanen­
sis, in seu ad oppidum Megyés in unum pariter conveniente, et 
generalem faciente congregationem, Reverendo etiam in Christo 
Patre et Dominó Matheo Episcopo Transilvano, Dominó et prae­
lato nostro dignissimo personaliter ibidem existente ac statutis, 
fassionibus, et dispositionibus, ut infra, nominibus et in personis 
totius Universitatis Nobilium, Siculorum, et Saxonum totius par­
tis Transilvanae, factis, quoad omnes earundem sensus, clausulas 
et articulos consensum et assensum sponte et libere praebente, 
praesentibus etiam ibidem venerabilibus Dominis Gotthardo prae­
posito nostro nec non Nicolao de Kikelew et Dominico de Do­
boka Archidiaconis, fratribus concanonicis, nostra Capitulari autho­
ritate per nos pleno cum mandato illac deputatis et transmissis, 
Egregii, Spectabiles ac Strenui et agiles, nec. non circumspectis­
simi viri, Johannes filius Dionisii de ülve, Ladislaus de Folth 
item Martinus de Nagylak, et Andreas Chyko de Weresmort, 
nec non Jacobus Magister Civium et Johannes Heiold et altér 
Joannes Bogathy Jurati Cives Civitatis Cibiniensis pro se in 
personis propriis, ac Universitate totius Communitatis singulorum 
Nobilium, pro totaque Communitate omnium trium generum sin-

1 November 25. 

gularum sedium Siculorum, nec non Saxonum omnium regalium 
in et sub septem ac duabus sedibüs Saxonicalibus, nihilominus 
quam civitatibus Brassoviensi et Colosvar, earumdemque contrac­
tis, 2 Districtibus, et pertinentiis ubilicet constitutorum et commo­
rantium nominibus, et in personis, cum literis procuratoriis 
dictorum Nobilium, sigillo Vice Vayyodarum praecedentium sigil­
latis in Nostram personaliter venientibus praesentiam, et eisdem 
coram Nobis comparentibus, fassum extitit per eosdem confor­
miter et relatum in primo articulo in hunc modum: Quod ipsa 
tota, ac universalis communitas Nobilium, Siculorum, ac Saxonum 
omnium suas subinsertas ordinationes, dispositiones, et statuta, 
quae communi firma perpetuitate, fixaque stabilitate aevi plene 
irrevocabiliter perdurarent, ea omnia, et singula, qua ipsa univer­
sitas tota deliberatione matúra in praenotata congregatione seu 
conventione generáli sub firma sincerae fidelitatis Coronae Sacrae 
Regni Hungariae semper observandae confidentia ordinassent. 
statuissent, et decrevissent et ut infra fixo, proposito *et perseve­
ranti animo conclusissent, secundum suas modificationes, fet di­
stinctiones infrascriptas fide ipsorum christiana Deo et dictae 
Coronae sacrae debita mediante tenerent, observarent, et inviola­
biliter prosequerentur, et constanter persisterent in eisdem. Se­
cundus Artioulus fassionis per eosdemfactae is est: quod ipsi 
omnes, et singuli Nobiles Siculi et Saxones tota quoque eorum 
universitas, et communitas adunata, volenti animo, et intendente, 
prout et velle decet, eorum ac prolium et posteritatum suarum 
tranquilliori statu et commodo uberiori, paceque prosperiori et 
nihilominus rerum et bonorum suorum praeservatione pacifica, 
omni qua possunt efficatia perspicatius providere in^ievum ob 
hoc omnibus et singulis praerogativis, libertatibus et privilegiis 
antiquis, ohm per eorum praedecessores non sine laboriosissimis 
servitiis acquisitis, ac obtentis, quoad omnes ipsarum libertatum 
et privilegiorum suorum articulos, clausulas et modificationes 
voto parili, ac voluntate unanimi, libere persistere perseyerareque 
et permanere promisissent, atque asslimpsissent, imo assumpserunt, 
et polliciti sunt coram nobis fide eorum, ut supra, Deo debita 
mediante. Hoc tertio articulo notanter adjecto, quod siquis vei 
qui ex ipsis, et alius quispiam accolarum, incolarumque, sive 

» 
8 Vidék, a franczia contrée. 

forensium, contra hoc foedus unionis pari voto consensuque et 
assensu unanimi fidei pacto, ut praefertur, firmatae, infringere et 
se insidiose, ac alias quocumque exquisito colore opponere et 
haec Nostra superius inferiusque tacta niteretur, et attemptarent, 
in toto vei in parte, ex tunc praenominatae Nobilium, Siculorum 
et Saxonum universitates se coadunantes simul et semel, nullo 
discrepante, contra talem contrariantem, seu Unionis, concordiae­
que, et Dispositionis hujusmodi confoederatae pactum rumpere, et 
infringere praesumentem, seu praesumentes, consurgere ejusque 
versutias brachio forti conterere, ac deinde in defensionem et 
sublevamen oppressis, seu oppressorum intendere teneantur, et 
accellerare. Quartus istae fassionis est articulus: quod cum Re­
gnum hoc totum Transsilvaniense nedűm partialiter, sed et uni­
versaliter importunitatibus nocivisque vexationibus agitaretur, 
variisque rebus adversis, inopinatisque vastationum impetitionibus 
undique conquassatur, et casibus atteritur impraetermisse asper­
rimis, statuissent porro ac disposuissent pari et unanimi singulo­
rum voto, quod si adversae aliquae oppressiones se, aut nociva im­
pedimenta quaevis, praedistinctis partibus, Nobilibus scilicet aut 
Siculis vei Saxonibus, seorsim seu particulariter sive communiter 
emergi contingant, et evenire in posterum per quoscumque; ex­
tunc partes ipsae in alterutrum, puta Nobiles Siculis, et Siculi 
Saxonibus, nec non Vayvodis ipsorum, ac Comitibus Siculorum, 
ac eorum vices gerenti, item Capitaneis per universitates prae­
fatas ad hoc constitutis et deputatis, suas quasvis impetitiones, 
injurias, adversiones, ac quorumcumque nocumentorum tunc in­
gruentium casus innotescere, significare, intimare, et notificare 
teneantur, et debeant, quibus sua serié sic, ut praefertur, se in­
timatis, et significatis, statim die octava notificationis hujus modi, 
mora protelationeque, ac dissimulatione et occasione omni post­
tergata, in oppressi seu oppressorum, qui tunc forent, adjutorium 
et succursum, secundum rei exigentiam potenti v irtute 3 venire 
praeproperent, ac adesse debeant celeriter, et teneantur. Fassio 
quinta Articulata haec est: Quod dum et quando seu quoties­
cunque lapsu temporum Regalis excellentissima Serenitas Nun­
cios seu legatos suos, prout supra, opportunitate quavis ingruente, 
ex suis Baronibus, sive Magnatibus, partes ad istas, seu Regnum